De commemoratione fidelium
defunctorum Sermo secundus.

Gaudete cum gau-

dentibus et flete cum flentibus ad Ro.
xij. Ad experientiam videmus quod pueri bo-
ne indolis si vident gaudentem matrem et riden-
tem cum ea rident et letant. Si vero videtur eam
lachrymantem ex naturali inclinatione cum
ea lachrymantur. Spiritualiter sancta mater
ecclesia est mater nostra que nos spiritualiter
baptismatis generauit et filios regni cele-
stis nos fecit. Quod dicitur Ioh. iij. Nisi quis rena-
tus fuerit ex aqua. scilicet baptismi et spiritu sancto non
potest introire in regnum dei. Et Mat. vi. Qui
crediderit et baptizatus fuerit saluus erit. Hec
inquam sancta mater ecclesia spiritualis plus dat fi-
liis suis quam carnalis mater. Illa namque vitam
spiritualem et eternam. Ista solum carnalem et ge-
henam. sicut patet de pueris non baptizatis. si qui de-
dunt filii sunt perditionis. ut habetur de conse. dist.
iij. c. firmissime. Si autem per matrem spiritualem ba-
ptismate renascantur ad vitam eternam coaptantur.
Iste debemus huic matri sancte ecclesie nos sicut fi-
lii in omnibus conformare. quod heri secundum Hieronymum in ra-
tionali diuini. li. vij. fuit dies exultationis in qua
beatitudini omnium sanctorum gaudemus gratiarum
actiones deo pro ipsorum gloria referendo. et ho-
die est dies orationis pro his qui in purgatorio de-
tinentur oramus. modo penam eis minorando. mo-
do veniam et absolutionem impetrando. et hoc est
quod dicit apostolus. Gaudete cum gaudentibus. Pro-
pter quod breuiter notandum quod triplices sunt morien-
tes. aliqui sunt qui statim ut aie exeunt a corpo-
ribus saluantur. et sunt illi qui sunt in gaudio et
ab eis omnis ablata est lachrymatio secundum illud
Apo. xxi. Absterget deus omnem lachrymam ab
oculis sanctorum et iam non erit amplius neque lu-
ctus neque clamor. id est cum eis potest gaudendum
est quam consolandum aut flendum. Et hoc docet Augustinus
sermo. iij. de consolatione mortuorum. Si sancti-
ficatus gratia. fide et conuersatione probatur vel ino-
centia securus de hoc mundo procedit beatifica-
tus est non lugendus. desiderandus et non plangendus.
Ipsi tamen tales deslerunt non quia ab hac mi-
seria recesserunt. sed quia nos precesserunt. sicut legitur
fecisse. b. Ambrosio. cui cum obitus alicuius episcopi sancti
vel sacerdotis nunciaretur amarissime fleuit
ut vix valeret consolari. Licet interrogaretur
cur viros sanctos desleret. Non inquit putatis

eum me deslere quia recessit. sed quia me precessit. et quia
difficile inuenietur qui tanto officio dignus ha-
beat. Alii mortui sunt qui recto cursu vadunt
ad inferos et damnantur. De illis quidem esset
flendum. sicut innuit Augustinus sermone ubi supra di-
cens. Etiam lugeri deberet paganus qui nesci-
ens deum recto cursu pergit ad penas. Plangit
deberet iudeus qui christum discredens aiaz su-
am damnationi deputauit. Plangendum est pla-
ne de cathecuminis si aia negligentia sine ba-
ptismo saluari discesserit. hec ille. sed tamen plan-
ctus ille non est eis utilis ad salutem. quia perpe-
tua pena nunquam liberantur. secundum illud Mat. xxv
Ibunt hi. scilicet damnati in supplicium sempiternum
Tertii sunt mortui qui nondum per penitentiam
purgati purgabilibus letis deputantur. Igitur il-
li flent propter preterite penitentie obliuionem. in-
stantis pene afflictionem. charorum suorum ob-
liuionem. expectate glorie dilationem. Primo igitur
flent propter preterite penitentie omissionem. quia omiserunt
complere penitentiam in presenti vita ubi in breui mi-
sericordiam inuenire potuissent. et purgatorij
penas acerbissimas de facili euasissent eo mo-
do qui docuit deuotus amandus li. j. c. xiiij. Si
inquit vis purgatorij longa et acerbam penam
in temporalem que breuis et leuis est commuta-
re. Primo debes corde contrito et gemitu enor-
mitate peccatorum considerare et ponderare. Ite-
do aduersum te iniusticiam tuam domino. amarissi-
me cogitando quod feceris quidque merueris di-
cens cum Ananasse. ij. Paral. xxxij. Pecca-
ui super numera arene maris et non sum dignus re-
spicere altitudinem celi. Deinde coronam oculis
eterni iudicii te ipsum despice et vilem estiam dicens
cum filio prodigo Luc. xv. Peccaui in celum
et coram te. et iam non sum dignus vocari filius tuus. De-
inde debes passionem domini premeditari quod per eam
redemptus es. Deinde debes misericordiam patris-
simi domini humiliter postulare nihil hesitando quia
ipse est pronior ad dandum quam tu ad accipiendum
hec Amandus. hac doctrinam qui sunt in purgato-
rio non oino propleuerunt. Quis enim confessus sunt et
contriti tamen non tantam contritionem habuerunt quam ad de-
ledam partem suffecisset. quam habita libere in requiem
euolassent. nec etiam penitentiam sibi iniunctam to-
taliter preceperunt. sed dies hic ad penitentiam
datos vane prosuperunt. Propter quod quilibet aia in
purgatorio deputata potest dicere illud Amandi in
ho. sa. li. ij. c. ij. Preciositatem temporis non attendebam
sed me ipsum onagram libere natum esse putabam. nunc
autem sicut piscis capitur in hamo et aues capiun-
tur in laqueo. sic capta sum in tempore malo omni-
um deus quare neglexi. quare tardavi. cur tot grati-
osissimos dies in vanissimis locutionibus expedi-
turus quare non tota vitam didici mori. heu grata iuuat

qualiter te perdidisti. **D**e deo etne tibi queror
 miseriam quam patior. Melius mihi erat si na-
 tus non fuisset quam ut tempus ad penitentiam mi-
 hi concessum inutiliter expendi. **I**ohannes nos adhuc
 supstitites penitentiam iniunctam tibi compleamur.
 rogantes cum **J**ob. Dimitte me domine ut plagam
 paululum dolorem meum antequam vadam et non
 reuertar ad terram tenebrosam. **J**ob. x. Secun-
 do flent propter pene afflictionem. Est enim pena il-
 la valde grauis. quia pena infernali filius dei qua
 dicit **A**ugustinus in sermone quodam. Quantum di-
 stat ignis materialis ab igne picto tantum di-
 stat ignis infernalis ab igne nostro. **H**uius tanta
 est violentia si marium vniuersitas influeret ip-
 sum nec admodicum refrigeraret. Cuius etiam
 immanitas patet in quodam scholari de quo legi-
 tur. **M**agister quidam quendam suum scholarum
 egrotantem obnixè rogauit ut post mortem ad-
 se rediret. et statum suum sibi renuntiaret. igitur
 post aliquos dies sibi apparuit cum cappa de
 pergameno tota sophismatibus plene descri-
 pta et ignis flamma in eius toga et texta. **Q**ui
 requisitus a magistro quis esset. **A**it ille. **S**um
 qui ad te redire promisi. **R**equisitus igitur de
 statu suo ait. **H**ec cappa super me plus ponde-
 rat et plus punit quam si vnam turrim super me
 haberem. et est mihi data ut eam portem pro gloria
 quam in sophismatibus habui. et flamma ignis
 qua est cooperta toga sunt delicta varie quos fe-
 rebam et flamma me cruciat et exurit. **S**ed cum
 magister illam penam facile iudicaret. dixit ei de-
 functus ut manum extenderet. ut sic facilitatem
 sue pene sentiret. **C**umque manum extendisset ille
 guttam sui ardoris vnam dimisit quam magistri ma-
 num citius quam sagitta perforauit. ita quod cruciatum
 mirabile sensit et ait. **T**alis sum totus. **N**olle igitur
 magister ex ipso pene acerbitate perterritus
 seculum deserere deliberauit et religionem intra-
 uit. **M**ane igitur congregatis scholaribus hos
 versus composuit. **I**n quo coarctatis. cras
 crouis. vanaque vanis. **A**d logicam progo quam mortis
 non timet ergo. **E**t sic seculum deserens religio-
 nem subtrauit. **I**gitur propter huius pene afflictio-
 nem aie in purgatorio lachrymantem. **E**t hoc co-
 gnouit beatus **A**ugustinus id dixit. **D**omine hic vult
 seca. q. d. et parce in futuro. **M**aluit enim huius
 igne vult ne videret igne infernali. **T**ertio flent
 propter charorum oblivionem. quia amici ob-
 liti sunt eorum quorum suffragiis citius libe-
 rari deberent. **I**deo quilibet potest conqueri
 et dicere cum psalms. **A**mici et proximi mei longe
 a me recesserunt. **E**t iterum. **E**xtraneus factus
 sum fratribus meis. et peregrinus factus sum
 filiis matris mee. **E**t alique inter eas quibus
 ab amicis eorum nulla est memoria possunt dicere

illud **A**mandi. li. ij. c. ij. **C**ircumspitio ad omnem
 plagam et deficit consolator nec est adiutor.
Talibus enim contingit sicut ouis struciois
Refert **G**regorius super **J**ohannem. xix. **C**um
 strucio oua sua ponit. foueam facit in arena. ea
 quae sabulo operit. **C**umque ab eis recesserit. statim
 obliuiscitur vbi ea posuit et nunquam ad ea redit.
Sed calefacta arena solis feruore abscondita oua
 decoquit et pullos producit. **C**umque autem fra-
 cta testa pullus productus fuerit. tunc primum
 ipsum mater recolligit et nutrit. **S**ic contingit
 sepe animabus defunctorum. **S**i enim corpora
 eorum ad funera sepulchri posuerit. amici sta-
 tim recedunt. et post sonum campanarum seu exe-
 quiarum obliuiscuntur animarum. sicut ait psalms. **P**erit
 memoria eorum cum sonitu. **E**t tunc bene possunt
 dicere cum psalms. **O**blivioni datus sum tanquam
 mortuus a corde. **S**ed feruens ignis purgatorij
 decoquit eas quosque totalis culpa consumitur
Et tanto diutius ibi ardet quanto diutius hic in
 culpis iacuerunt. **I**n illud **A**postolus. xvij. **Q**uam-
 tum se glorificauit in delictis tamen date illi tormen-
 tum et luctum. **I**ohannes dicit **B**onauen. super. iij.
 finiaz. **N**ie diutius purgabuntur qui in peccatis diu-
 tius permanserunt. postquam totaliter sunt purga-
 ti et ad esse eternum perducere. tunc statim mater
 vera hierusalem que sursum est secundum **A**postolum ad **G**al-
 iij. recolligit eas et eternaliter conseruat atque
 nutrit. et per illis hodie statuta est hec dies. **S**icut
 legitur de custode templi secundum **D**e. ij. de oi-
 bus sanctis in fine. quem angelus ducebat ad
 locum ibique vtriusque sexus homines. alios in stratis
 aureis. alios in mensis gaudentes diuisis deli-
 ctis. alios nudos et inopes auxilium medican-
 tes ostendit. dixitque hunc locum purgatorij esse ab-
 dantes vero aias illas esse quibus ab amicis per
 multa suffragia subueniebatur copiose. **E**gredes
 vero quorum cura nullatenus habebatur. **I**ussit ergo
 ut omnia summo pontifici intimaret ut per festum
 omnium sanctorum statueret diem animarum ut sal-
 tem suffragia generalia pro illis illa die fierent
 qui specialia habere nequirent. **Q**uarto flent pro-
 pter expectate gratie dilationem. **H**abent enim
 firmam spem ad futuram gloriam. sed tamen mino-
 rem quam illi qui sunt in patria. **M**aiore autem quam
 nos qui sumus adhuc in via. quia certitudo illorum
 qui sunt in patria est sine expectatione et timore. quia
 nec illam futuram expectant quam possunt habere nec illam
 de cetero perdere formidant. certitudo autem illorum
 qui sunt in purgatorio medio modo est. **E**st
 enim cum expectatione. quia ipsam futuram expectant. et
 talis spes et expectatio est eis magis afflictio. **P**ro-
 uer. xij. **S**pes que differet affligit aiam. **B**on-
 talibus afflictis et flentibus compatiri debemus
 et eis subuenire cum septem suffragiis. **U**nde

versus. Fle. pete. ieiuna. vigila. da. redde. ce-
lebra. Primum igitur suffragium est effusio lachry-
marum. Quod dicit Psalms in histo. natu. Cumque mo-
dicus imber distillauerit sol ipse mox sereni-
us atque iocundus elucescit. sic per modicum imbrem
deuotionis et lachrymarum Christus sol iusticie lucet
iocundus per auxilium super defunctorum animas
Iohannes refert in spe. histo. li. xxv. ca. xlix.
de Karolo magno qui in sacra nocte domi-
ce diei post matutinas cum vellet ire repau-
satum raptus erat in spiritu et ductus in vallem que ex
vna parte erat tenebrosa et ardens velut ciba-
nus ignitus. Ex altera parte erat amenissima
vertitque se contra tenebrosam ubi vidit aliquos
reges de genere suo in magnis suppliciis. ibi
que vidit doliu in quo erat feruens aqua et presens
suum Rodouicum in eo usque ad femora stare. qui
dixit ad eum. Karole scio quod reuertetur spiritus tuus
Iohannes si tu et mei episcopi et abbates omnisque ordo ec-
clesiasticus fletibus suis et vigiliis mihi subue-
nietis citius liberabor. Ille autem ad corpus re-
dijt. et episcopos promouit et eum liberauit. Secun-
dum est redditio orationum deuotarum. propter que
omnipotens deus transmittit consolationem
animabus. ubi enim nubes vaporem multum
attrahit. illuc etiam multum imbrem pluuiarum
transmittit. sic Christus si ab homine sumit va-
porem orationis ipse reuera eis mittit pluuiam con-
solationis et refrigerationis sempiternae. Iohannes
dicit Richardus de sanc. vic. Facta quidem
memoria defunctorum in mente hoies. scilicet orati-
onis solem diuini prebet luminis et caloris.
Tertium est obseruatio ieiuniorum. cum enim pro
defunctis ieiunamus citius nos exaudiet deus
Recte in sili dicit Auicebron in li. font. vite.
Nobis quidem ieiunium atque sobrietas existit
celestis profecto patebit maior influentia atque
virtus. Teste Platone in fedrone qui ait. Tunc
quidem sobrietatis et ieiunij celestis magis sumus
influentie suscepturi. sic ieiunantibus nobis et
corpora macerantibus pro defunctis fidelibus ce-
lestis eis patebit influxus pietatis. Item illud quod
ait Rich. de sanc. vic. Mediante quidem ieiunio
celestis illabitur suauitas et dulcedo. Iohannes
legit in vitaspa. quod quidam vir sanctus nomine
Pastor tribus annis pro patre suo orauit et
ieiunauit. et ille liberatus venit et gratias illi egit
quod eum suo ieiunio liberasset. Quartum est vigilia
que si assumitur aia a purgatorio liberafit. sicut
patet de anima Rodouici qui per vigiliis pur-
gatorij penas euasit. Quintum est tributio
elemosynarum. Refert Constantinus in li.
liquidorum. Sumi quidem quod in Augusto
fluit in medicinis infirmorum salubre erit. Tu-
lus ratio est. quia virtus solis de gummi tunc

rorem terrestre itatem. humilitatemque consu-
mit. Sic elemosyna nostra que fluit in augu-
sto charitatis pro fidelibus defunctis salu-
bris medicina erit eis. Quia dicit Origenes in
lib. de ritu eccle. Sola elemosyna que intui-
tu charitatis christi facta fuerit. felicitati eter-
ne gaudia obtinebit. quibus. certe illis in pur-
gatorio existentibus. quod mediante illa peccata
eorum remittuntur. Item illud Basilij. Peccata
tua elemosynis redime. Sextum est solutio de-
bitorum. non enim possunt mortui a penis li-
berari nisi debita que commiserunt sint soluta.
Quidam enim magister Parisiensis nomine Tho-
mas in infirmitate qua postea obiit quedam
magistrum parisiensem rogauit ut a diuitibus pete-
ret ut debita non soluta persoluerent. Cum ve-
ro executor in soluendo curam non egisset nec
soluisset apparuit ei mortuus. vir ille quasi
qualiter se haberet. Vnde inquit si absolueris me a
vinculis. et sic ille disparuit. Iste autem qui
nondum certus erat a quibus vinculis habet
intelligeret debitum non soluit. Ite apparuit ei mortu-
us flexis genibus et vinculis manibus. et quod ipsum a
vinculis solueret supplicauit. et cum quereret a
quibus. respondit mortuus. A debitis quibus obligatus
sum. statimque recessit. Et magister statim de-
bita soluit. et defunctus ei amplius non appa-
ruit. Idem legit de quodam puero nouem annorum
qui decedens confessus est post mortem autem appa-
ruit matri sue dicens se esse in magna pena. eo-
quod non soluisset quedam debita que praxerat a fami-
lia patris ad ludos faciendos. nec de his reco-
luerat in morte. Quibus deo omnia soluit et puerum
a pena liberauit. Idem legit de quodam viro qui
obiit et quoddam debitum insolutum reliquit
postea autem uxori apparuit monens eam ut de-
bitum illud solueret. Quo soluto a penis libe-
ratus fuit. Vnde igitur erit filius illis in extremis
qui debita soluit suorum parentum vel suorum ami-
corum. Item illud psalmus. Beatus qui intelligit super ege-
num et pauperem. in die mala liberabit eum dominus scilicet
a vinculis peccatorum si et ipse soluerit debita
amicorum. Sunt autem heu quidam qui sumunt he-
reditates parentum et aliorum amicorum et non solue-
re volunt tractationes amicorum debitorum. et nisi
iure debitum ab eis torquerent audent temera-
rie dicere ore mendaci patrem in nullo vel amicorum
sibi fuisse obligatum. licet hoc sciant ex relatu
eorumdem. et tales iure eunt exhereditandi. quod ha-
bet in glo. super decre. quanta vallis de iur. iur.
li. ij. Si filij preter de vinculis carceri deducunt
et soluere negligant pater potest eos exheredita-
re et hereditatem alijs dare Et quia hoc sic est in
lege impatorum multo fortius in lege regum celorum.
ut ille qui scit patrem suum propter debita

contracta esse in vinculis penarum et ipsū nō curat soluere celesti hereditate spoliatus et tanquā inuasor rei aliene punietur. quod dicit beatus Augustinus. et habet de regu. iur. li. vi. Peccatū non dimittitur nisi ablatū restituatur. Quid enim aliud faciunt illi quod res que ex merito debent alteri sibi auferunt et sibi ipsis appropriant et usurpant et nisi restituant celesti hereditate peribunt. Septimū est celebratio missarū. dicit eneus septimus in li. de cōtenti. or. Lapidēs igniti missi in stagnū si hirundines sūt intus faciunt euolare. sic dum vix lapidē xpm in cruce ignitū igne charitatis in stagnū transmittimus purgandā animā. mox a suis supplicijs eas facit euolare. Teste Gratiano in apparatu iuris. trahunt enim animas missarū solēnia et frequentia ex sua cūcta supplicia et euolare faciūt ad gaudia sempiterna ad quos perducatur iesus christus Marie filius.

De beato Martino sermo primus.

Quasi stella matutina

Quasi stella matutina in medio nebule et quasi luna plena lucet in diebus suis. et quasi sol refulgens sic illerefulsit in templo dei. Eccl. i. Apes sicut naturales tres habent proprietates. De prima dicit Ambrosius in exameron. Apum nulla est ociosa. quedam enim certat quasi in bello capestri contra alias apes alie vigilat circa victū. Adolescentes enim apes ad opera ex eunt seniores intus operantur et quāuis diuersa habent opera nulla tamen alienis insudant laboribus nulla raptu victū querit sed proprio volatu et labore inter herbas et flores que sunt necessaria colligunt. De secūda proprietate dicit idem Ambrosius. quod apes vna incolunt mansionē omnibus cōmunis est labor et operatio. De tertio dicit Bre. x. li. de animalibus quod sugunt ad preparationem mellis ex frondibus et floribus arborum et herbarum. et prius incipiūt facere domos in quibus habitet apiaster deinde domos alias in quibus alie habitare consueuerunt. Spiritualmente has apum proprietates beatus Martinus est secutus. nam in statu militari nō fuit ociosus. sciebat enim quod ociositas et voluptas sunt arma antiqui hostis. ut patet de renuncl. c. Nisi cum pridem. Ipse enim tanquā adolescens pro patre suo antiquam militiam licet inuitus assumpsit et contra hostes non segniter pugnavit quos non armis sed orationibus potius superavit. Per Moysem ipse figuratur et Exo. xvij. quod dixit ad Josue. Elige tibi viros et egressus pugna contra Amalech cras ego astabo hīs virgā dei in manu mea et factū est et vincebat Josue et israel cum Moyse

eleuaret manus. Similem paululum remississet Amalech superabat. Sic ad propositū cuius Julianus contra barbaros pugnare intendere. dixit. b. Martinus. Crastina die animus acies astabo inermis et in nomine christi signo cruci meminiens nō clipeo protectus aut galea hostium cuneos securus penetrabo. et bene credis quod ipse interim manus leuauit ad dominum et per unionem pacis suppliciter exorauit. sic quod postea sequenti die gens barbarica multa quod nemo dubitet meritis beati Martini pacem assumpsit. ut patet in legenda. In hoc statu militari nō vixit de rapina sicut nec apes. sed sua pauperibus largitus est. ipse namque est ille Samuel de quo. f. Reg. xij. cū quo potest cōfidenter dicere. Loqui mihi coram domino de me vixit vixit bouem cuius quomodo tulerim et si quē oppressi. q. d. Nō potest me de hoc coram domino accusare In statu igitur monachali cū suis monachis in vna habitauit mansionē et eisdem cibis et potibus cōtentus. quod sciebat illud decreti. xij. q. f. Bilectissimis quod religiosi cōmunes vitam debent habere nec aliquā rem peruatam possidere si cū anania nolint interire. In statu autem tertio. scilicet episcopali quasi apis operosa beatus Martinus ad aluarius duxit mel dulcissime doctrine. quod canis. corpore quidem virgineo blandū habebat eloquiū. id est de eo potest dici illud Can. iij. Fauus distillans labia tua mel et lac sub lingua tua. Et hi triplices status inueniuntur in verbis presumptis vbi dicit. Quasi stella matutina. id est in his a tribus laudatur. Primo a statu militari ibi. Quasi stella matutina. Secundo a statu monachali. ibi. quasi luna plena. Tertio a statu episcopali. De primo est notandum. Bre. in li. de causa elementorum sic describit firmamentū. Est elementū ab elementis inferioribus distinctū. nō enim graue est. quod tunc descendere posset neque leue. quod sursum ascenderet. Istud firmamentū pulcherrime est stellis decoratū infinitis quas nullus philosophorum potest numerare nisi solus deus. sicut illud psalmi. Qui numerat multitudinē stellarum. etc. Est tamen principaliter exornatum septē planetis quorum principales sunt stella matutina luna atque sol que per ceteris sunt stellis clariores. Mystice per firmamentum intelliguntur cōfessores et doctores. Recte enim sicut firmamentum inferiora illuminat tenebras depellendo. sic sancti cōfessores et doctores mediātibz suis salutaribus monitis et lucidissimis doctrinis tenebras expulerunt peccati et ignorantie a cordibus lumen cognitionis infundendo. et horum perclarissimi sunt hieronymus. Augustinus. Ambrosius et Gregorius. De quibus dicit dominus Matt.

Sermo

v. Vos estis lux mundi quibus annectit quantum professor beatus Martinus qui inter alios confessores sicut canis ut rosa fulget et velut pulchrum firmamentum ab alijs in merito et sanctitate est distinctus. Ipse enim non fuit grauis pro peccati grauitate. quia a puericia nitebatur se a peccatis expurgare et deo studuit in vera innocentia famulari. ita ut dicere possit illud Job. xxxiiij. Abundus sum ego et absque delicto immaculatus et iniquitas non est in me. **S**ed heu nos in quam sumus grauari multis peccatis. ita ut dicere possumus cum psalms. Quam iniquitates mee supergressae sunt caput meum. et sic onus graue quate sunt super me. Sed tamen horum grauitatem non sentimus quare hoc? certe propter consuetudinem. quia dicit Ipsi. in li. sen. Quis sit graue peccatum dum in consuetudinem venit leue estimatur et sine ullo metu committitur. Et subdit. Peccatum committere cadere est in puteum. consuetudinem vero peccandi facere est os putei coangustare ne eis qui cecidit exire possit. nequissimum est peccare. peius vero consuetudinem peccandi facere. ad illud facile ab illo cum labore surgitur. Hec ille. Quia peccatum ex grauitate semper deprimit et hominem surgere citius non permittit. Iohannes beatus dauid in persona cuiuslibet peccatoris orat. Non inquit obsorbet me profundum neque virgeat super me puteus os suum. quod exponit beatus Augustinus. ut habet de penitentia. di. j. c. puteus. Puteus est profunditas humane iniquitatis in quam si cecideris non claudet super te os suum si tu non claudis os tuum. Confitere ergo et dic cum psalms. De profundis clamauit ad te domine et cetera. Et euades. Eodem modo euasit Ananias de profundo cum dixit. Peccaui super numerum arenarum. et cetera. Paral. xxxiiij. Statim enim etiam in decimo anno ad ecclesiam inuitis parentibus iuit et cathecuminum se fieri permisit. ipse quod deus est tanquam nobile firmamentum quod non recipit in se peregrinas impressiones. scilicet peccatores. et potest illud dicere Sap. viij. Puer eram ignosus et sortitus sum aiam bonam. Neque ipse fuit leuis ad mundi vanitates. scilicet ad risum et ad ceteros iocos. sicut de ipso canitur. Grauis erat in moribus et intentam mentem celo suspensus. quia sciebat illud sapientie. Risus dolore miscbitur et extrema gaudij luctus occupat. Psalms. xliij. Etiam legitur quod quidam vir fuit in purgatorio patricij in quo recepit vulnera et plagas. rediens ergo de illo in maxima fuit semper penitentia. iste quando videbat aliquem iuuenem imoderate ridentem vel leuiter se habentem exclamauit vehementer dicens. O si scires quod acerba pena datur leuitatibus istis tu fortasse mores tuos corrigeres et in melius

mutares. Tamen secundum doctrinam non omnes leuitates risum et iocorum sunt culpabiles si scilicet in bonum fine ordinantur. Quia dicit Egidius Romanus in libro de regi. principum. parte de virtutibus ad mundum in. iij. Credunt aliqui omnia verba vel facta deservientia iocis vel risus esse ociosa. non tamen sic se habet. quia ociosum est quod caret debito fine. Quod ergo de se est ordinabile in debitum finem non est culpabile vel ociosum. Jocus enim et risus est licitus si moderatus et honestus in bonum finemque habet ordinari. quia dicit Are. iij. Ethi. Ludus et reches sunt necessaria in vita humana. et sic etiam pie creditur quod Martinus fuit grauis in suis moribus interdum leuis ordinate tamen cum suis fratribus. Juxta illud dictum sapientis Catholici Interpone tuis interdum gaudia curis. Reuera ipse sicut stabile firmamentum decoratus fuit innumeris virtutibus quasi celum sideribus que quidem impossibile est ab homine numerari. horum tamen aliqua sanctus Ambrosius in libro prefa. numerat. Sanctus inquit Martinus. Prophani erroris templum destruxit. vixilla pietatis erexit mortuos suscitauit. ab obsessis corporibus demonia seua expulit. ac alios laborantes languoribus virtutis remedio liberauit qui ita perfectus inuentus fuit. ut christum texit in paupere per vestem quam egenus acceperat. Hec ille Et sicut firmamentum habet septem ornamenta planetarum. ita Martinus ornatus erat septem donis spiritus sancti. Primus ergo planeta est saturnus. hic ut dicunt astronomi est ponderosus in colore pallidus. et habet qualitates mortiferas et ideo fetus sub ipsius dominio susceptus vel moritur vel pessimas qualitates consequitur. et ut ait Ptholomeus in libro de iudicijs astrorum facit hominem grauem et triste raro hilarem vel ridentem. Per hunc planetam intelligitur timor dei quem habuit beatus Martinus quod patet ex eo quia fuit ponderosus quando ponderauit omnia verba sua loquendo. secundum illud sapientis. Ecclesi. xxxij. Adulescens loquere in tua causa vix si bis interrogatus fueris habeat caput tuum responsum suum. Sic fecit ipse facie pallidus. quia semper cogitauit extremum diem iudicij. et potuit dicere cum glorioso doctore Hieronymo. Siue comedam siue bibam semper sonat in auribus meis hec vox. Surgite mortui venite ad iudicium. Et talis utique cogitatio fecit ipsum in corpore indispotum sed in mente letum et iocundum. secundum illud Ecclesi. j. Timor domini delectabit cor et dabit gaudium et leticiam in longitudine dierum. Iste timor ipsius intantum durus est quod omnes ceperunt

Martini ornatus erat septem donis spiritus sancti
primus est timor et amorosa in
omnibus agibilibus commissa

peccatorum statim mortificauit et statim moribus ipsam graue fecit ut dictum est. quod autem timor domini ipsius dominatus est per quod omnes creature ipsam timuerunt. Dicit enim quidam presbiter timenti deum omnia obediunt. Refert Gregorius in libro dialo. ubi supplet illa que omisit in legenda quod ignis et aqua ipsam timuerunt. Cum enim dominus prima esset incensa beatus Martinus tectum ascendit et obuium se flammis aduentibus inseruit mox contrario vento flammam retorquet. ut conflictus quidam inter se elementorum videat. Refert similiter cum nauis periclitaretur quidam negociator necdum christianus exclamauit. Deus Martini eripe nos. statim tranquillitas magna successit. Et quoque sibi animalia obediunt. Cum enim canes lepuleculum insequerentur impauius canibus ut animal insequi desisteret. mox illi steterunt. Serpens dum quoddam flumen pertransiit ait Martinus. In nomine domini te iubeo redire. mox se ad vbera dei retorxit et ripam illam transmeauit. Ido ingemens Martinus ait. Serpentes me audiunt et me homines nolunt audire. Recitat idem cum canis quendam ex discipulis Martini oblatraret ille ad eum conuersus ait. In nomine Martini iubeo te obmutescere. canis continuo obmutuit ac si linguam haberet abscisam. Quare illa animalia timuerunt eum. quia ipse timuit deum. Similiter ignis et aqua sibi obediunt. causa fuit. quod ipse timebat suum creatorem. ita nos christiani exemplo. b. Martini dominum filialiter timeamus ex precepto sapientis que ait. Time dominum fili mi. Proverbia. xxiiij. Et sic utique verba nostra et actus nostri mali possunt derelinqui et peccata mortifera si ea mediante timore expellamus. quod dicitur Ecclesiastici. i. Timor domini expellit peccatum. Nam qui sine timore est non poterit iustificari. Secundus planeta qui exornat firmamentum est iupiter qui est pius colore argenteus candidus clarus et fetus sub eo conceptus virtus manet et fit letus et pulcher et iocosus secundum Ptholomeum in libro de iudicijs astrologorum. Iste planeta significat pietatem qua armatus fuit beatus Martinus quasi spirituale pulchrumque firmamentum. Refert Severus in predicto dialo. quod Martinus in quadam festiuitate tendens ad ecclesiam pauper nudus quidam eum secutus est. Ipse autem archidiaconi precepit ut egentem vestiret. cum autem ille facere distulisset ingressus. b. Martinus secretarium tunicam suam illi tribuit et continuo abscedere iussit. Cum eum archidiaconus moneret ut ad diuina procederet. Ille de se loquens respondit se ire non posse donec pauper vestem accipiat. Archidiaconus vero non in-

telligens. quod cum extrinsecus cappa esset tectus ipsum nudum interiorem non vidit pauperem adesse non censuit. At ille inquit vestis deferat et pauper non deerit vestiendus. compulsus ille ad forum vadit et quinque argenteis tunicam vilem et curtam emit et ante pedes Martini iratus proiecit quam ille secrete induit cuius manice usque ad cubitum et longitudo usque ad genua procedebant et sic missam celebraturus processit. quod fuit tante pietatis. ideo omnia sua opera deo placuerunt et coram eo viua fuerunt quod ostendit in hoc. quod globum igneum misit super caput eius dum diuina celebraret qui a multis visus fuit. Ista etiam pietas fecit ipsum candidum et clarum. quod refert ipse iohannes beletus cum in predicta missa ut moris est manus ad deum eleuaret linicis manicis retro labentibus cum nec brachia eius essent grossa nec multum carnosa et tunica nisi ad cubitum tendere eadem brachia nuda manserunt. Tunc miraculose torques aurei et gemati deferuntur ab angelis et brachia deceter exornant. Etiam eius pietas claret ex hoc quod adhuc miles secularis existens clamidem diuisit et nudum pauperem exiit. de qua pietate dicit. b. Ambrosius in libro preface. O felix largitas quam diuinitas operatur. O gloriose diuisio clamidis que militem texit et regem. O inopinabile donum quod vestire meruit diuinitatem. Hec ille. Hac igitur virtute similiter ornari studeamus ut deo omnia opera nostra placeant. quod dicit Seneca in libro de cle. veram pietatem inquire qua non solum homini sed omnium placere poteris creatori. Tertius planeta de corans firmamentum dicitur mars qui disponit ad audaciam et ad fortitudinem. ideo dicitur deus bellus et colore fulgidus. Ille planeta significat tertium donum spiritus sancti quo fulcitur fuit beatus Martinus velut clarum firmamentum quod dicitur fortitudo. et hec fecit ipsum tam audacem quod iram Valentini non timuit imperatoris. Refert Severus in libro dialo. quod martinus palentinianum adijt quodam tempore pro quadam necessitate exorandum. sed ille sciens eum velle petere quod ipse nolebat dare fores palatii claudifecit ac martinus semel sibi iterum passus repulsam cilicio obuolutus et unere consparsus per vnam hebdomadam in cibi et potus abstinentia tunc monente angelo ad palatium venit intrepidus et nullo sibi prohibente ad imperatorem usque deuenit. quem cum vidisset iratus est. quia fuisset admissus ei assurgere noluit donec sellam regiam ignis operiret et ipsum in posteriori succenderet tunc factus iratus assurgens virtute diuine offense confessus est multumque ipsum amplectendo sibi omnia antequam rogaret concessit. Ista virtute debemus artare

7 canis obediunt

2ij Donn qd pietas est se ad deum et proxi sancto equifatio

2ij Donn est p[ro]p[ri]e do et est Donn qd p[ro]p[ri]e bonam p[ro]p[ri]e

Sermo

mentes nras. qz dicit Seneca de q̄ttuor vir-
tutibus cardinalibus. Fortitudo si insit aīo
tuo oīa vinctes cū magna fiducia liber itrepi-
dus et alacer si magnanimus siue fortis fue-
ris nunq̄ vindicabis tibi contumeliā illataz
de inimico. Nā nihil nocuit quāq̄ nocendi
animū habuerit. **¶** Quartus planeta qui
firmamentū decorat ē mercurius iste semper
iuxta solē gradit̄ nunq̄ plus distans q̄ per
tringta gradus. aliquando enī ante solis or-
tū aliquādo post splendet. et fm̄ p̄tolomeū
in libro de iudicijs astroz. dat esse studio-
sos et scientie numeroz amatores. Per hūc
planetam designatur quartū donū spūs sancti.
s. scientia qua decenter fuit beatus marti-
nus exornatus. sicut longe ante p̄dixit pro-
pheta Malach. Labia inquit sacerdotis cu-
studiant scientiam et legem viuendi ex ore ei⁹
requirant. Malach. ij. Ipse enī semp p̄ suā
sciam iuxta christum gradiebat̄ nō declinās
in scientias erroneas. iō de ipso dicit domin⁹
Malach. ij. Lex veritatis fuit in ore ei⁹ et in
iustitias nō est inuenta in labijs suis et in pace
et equitate ambulauit mecū et auertit multos
ab iniquitate. subaudi p̄ suā sanctā salutife-
rāq̄ vitā p̄ quā i p̄nti seculo luxit an̄ mortem
vt dicere possit illud Job. viij. Ego sum lux
mūdi. Sicut p̄ mortē luxit i glorificato cor-
pore propter suas scias. fm̄ illud Bas. xij.
Qui docti fuerint fulgebunt q̄si splendor fir-
mamētū. Et qui ad iusticiā erudiūt multos i
perpetuas eternitates. Iō refert Seuer⁹ in
quadā epistola. qz post matutinas cuz ipse le-
uiter obdormiuisset vidit sanctū Martinū
albis vestibus vultu igneo scintillantib⁹ ocu-
lis crine purpureo tenentē libz i dextra ma-
nu. **¶** Quintus planeta q̄ exornat celeste
firmamentū ē venus et alio noīe dicitur stella ma-
tutina. qz fm̄ Bedā de mane p̄cedit solem et
sic dicit lucifer. et de nocte sequit̄. et sic dicit
vesper⁹. hec stella seu planeta in nebula nō
p̄dit lumē suū sed lucet. et h̄ dicit in v̄bis thema-
tis. Quasi stella matutina i medio nebule t̄c
scz lucet. Per hunc planetam significat̄ qui-
tū donū spūs sancti. s. cōsiliū quo ornat⁹ fuit
beatus martinus hoc nobile firmamentū in
statu militari. qz decet milites eē bonos con-
siliarios. Nā dicit beatus Amb. in epla. Cō-
silioz vsus maxime p̄siliat hoīem. et qz mili-
tes sunt in curijs dominoz terrenoz in q̄bus
debet esse pax et cōcordia si salua cōsistere de-
bent eoz regna. iō necesse ē vt milites sint bo-
ni cōsiliarij vt per sua cōsilia p̄siliant dñis. et
sic legit̄ qz rex Alexander voluit in sua curia
habere senes milites in quib⁹ vident cōsilia

illud habet supra sermone. ij. de omnib⁹ sc̄is
Idem refert Seuerus. Julianus impator
voluit habere beatū martinū in quo vigit
bonū cōsiliū in sua militia per quē et ipse cū
hostibus suis barbaricis ē sine effusione san-
guinis cōcordatus. iō de ipso pōt exponi illud
ps̄. posuit fines tuos pacē. Quia hostes ad
Julianū venerūt et se suaz potestati sue de-
derunt. ita vt finib⁹ eoz pax fieret. Sic face-
re deberēt alij domini seculares si eēt pacis
et cōcordie amatores. vt videlicet sibi elige-
rent bonos cōsiliatores et eoz consilia seque-
rent et nō propriā voluntatē. fm̄ qz docz Sa-
lomon p̄bs. Cū qd̄ inq̄t volueris nō sequar
voluntatē sed querās cōsiliū per qd̄ scias ve-
ritatē. et illud quidē dicit p̄cedere in oībus ar-
duis rebus. Recte sic venus p̄cedit solem sic
cōsiliū voluntatē. Ideo dicit sapiēs. An-
te oēm actū tuū p̄cedat p̄siliū stabile. Eccl̄.
xxxvij. et debet p̄cedere mane. qz dicit So-
crates in sententijs suis. Oriente sole p̄siliū
sed occidente p̄iuiū. **¶** Sextus planeta
qui fulsit firmamētū ē luna q̄ cum clare splen-
det in firmamētō hostes manifestat et cū ha-
buerit dominū super hominē reddit ipsum
castum. Iste planeta significat sextū donum
spūs sancti qd̄ dicit intellectus et est lumē
qd̄ de aīe infundit. vt h̄. ij. rhetori. Illo fu-
it beatus martin⁹ ornat⁹ in statu monachali
et qz ille in firmamento mentis sue claruit per
ipsum insidias hostis antiqui cognouit. Di-
cit enī seuerus suus discipulus qz multe sub-
tilitatis fuit erga demones cognoscēdos. nā
interdū demon se i iouis p̄sonā plerūqz mer-
curij aliquādo veneris transfigurauit et se e⁹
vultibus obtulit quos ille oēs suis nomini-
bus increpabat. Sed p̄ quid h̄ sciuit: certe p̄
donū intellect⁹ quo tāq̄ plena luna i sua mē-
te lucebat. vnde demonis versutias noscere
poterat. Recitat p̄dictus discipulus qz qdā
vice diabolus in forma regis purpura indu-
tus et diademate et caligis aureis ornatus se-
reno ore letaq̄ facie sibi apparuit. cuz ambo
diu tacuissent. Agnosce inq̄t diabol⁹. Mar-
tine quē colis christus ego sū qui de celo de-
scendi et me tibi manifestare volui. Cum ad-
huc beat⁹ Martin⁹ admirās taceret rursus
ait. Martine cur credere dubitas cū me vi-
deas christus ego sum. Tūc ille a spūs sancto
doctus qui aperuit sibi intellectū ait Dñs ie-
sus christus nō se purpuratum aut diadema-
te coronatum venturum esse p̄dixit nisi ip-
sum in eo habitu et forma qua passus est nisi
crucis stigmata preferentem venisse videro
nō credā. Ad hāc vocē diabolus disparuit et

*Itm donū est Græcia et
est donū spūs sancti
data Prognosis*

*Itm donū spūs sancti est
cōsiliū et est donū
eligēdo a deo iuxta dñs*

*Itm donū spūs sancti est
cōsiliū et est donū
eligēdo a deo iuxta dñs*

totā cellā fetore repleuit. Istud similiē spū-
tū sancti donū intellectus tenuit ipsuz castū
in corpore et anima. et hoc testat Amb. in li.
p. rēfa. Quid erit pro oblatione integri corpo-
ris recepturus. qui pro quantitate vestis ex
igne deū vestire meruit. et videre istud donū
spū sancti intellectus multū vtile est religio-
sis vt intelligant insidias diaboli qui quidē
eo plus ceteris infestant. Ideo orant cū ps.
Intellectum da mihi et viuam. Similiter vt
sint casti. qz vt habet extra d statu monacho-
rum. c. cum ad monasterium. Castitas adeo
annexa est regule monachoz qz neqz sūmus
pontifex cū his poterit dispensare. Quātuz
ad septimum qd ornat firmamentum ē sol p
quē significatur sapientia qua erat ornatus
beatus martinus quō ad statum episcopale
Sapientia enim requiritur ināxime ad illi
status dignitatem. Iō dicit Apl's. j. ad Ti-
moth. iij. Sportet episcopū eē ornātū et. et
taliter beatus Martinus fuit decoratus qz
fuit prudens vt canitur de eo i hymno. Qui
pius prudens humilis sobrius cast' et quie-
tus vita dum presens. et.

De sancto Martino sermo secūd'

Dilectus deo et

hominibus cui' memoria in bene-
dictione est. sicut fecit illū dñs i glo-
ria sanctorū. ita scribit Eccl. xlv. Constanti-
nus in tractatu de natura liquidoz. Omnis
inquit fons maior atqz diffusior est noctis in
tpe qz in die. et hec causa est. qz dicit Simpli-
tius in summa naturalū entium. Nox ē fri-
gida et humida et notum est qz omnis aqua i
tpe humido magis qz sicco augmentat. Di-
es aut ppter calorem solis aqs fontū exter-
minat et exiccatur nox augmentat. Ahsyctice p
fontem hic beatus martinus designatur. Re-
cte enim sicut fons aquas suas cōtinue reno-
uat et limositates euz scaturit vt se expurgat
et similiter renouationis beneficium animalibus
vt ceruis et aquilis se immergentib' ad-
ministrat. vt dicit glo sa sup ps. Quē admo-
dum desiderat ceruus ad fontes aquaz. ita
beatus martinus vitam suā in iuuetate con-
tinue renouauit. Quia dicit Seuerus in le-
genda. Statim ab infantia spiritus sanctus
sibi datus fuit vt in decimo anno idola relin-
queret ad eccliam cōfugerat et se benedict' ad
baptismum permisit. veniente autē decimo-
octauo anno se permisit baptizari et sic omnes
limositates peccatorum de se purgauit. Te-
ste beato Augustino in enchir. et allegatur a
magistro i. iij. di. iij. A paruulo inqt receit

nato vsqz ad decrepitam senectutē sic nullus
prohibet a baptismo ita nullus ē qui nō pec-
cato moriat' in baptismo. sed puuli tm origi-
nali. Maiores vero omnibus que male vi-
uendo addiderunt. hec ille. S3 qz beat' mar-
tinus qn baptismū suscepit iam adolefcens
fuit et fortassis aliqua peccata ptraxit cū nul-
lus pōt dicere. Abundū est cor meū et purus
sum a peccato ps. lxx. Iō se p baptismuz
renouauit vt quasi nou' hō eēt et se nō solum
innouauit sed etiā renouationis bñficiū con-
donauit. Et refert Seuerus qz p salubrem
aquā sue p̄dicationis latronē cōuertit et ma-
trem suā ab errore idolorū reduxit. Hic enim
limpidissimus fons beatus martinus animo
clarus fuit. qz nemo vnqz vidit ipm iratū ne-
mo ridentē. et fuit in nocte aduersitatis maio-
ris patientie cum multa passus eēt aduersa a
diabolo qui ad eū dixit. Quocūqz ieris tibi
aduersabor. Ipse patienter sustulit. Tum a
malo proximo sicut ab hereticis arrianis q
ipm de ciuitate expulerūt. Tū etiā a corpore
proprio ita vt nullus vidit ipm vnqz ridētē
iō in eo maior et diffusior fuit aqz grāz et amo-
ris qz in alijs hominibus vniuersis. qz nūqz
in illius ore nisi christus auditus ē. fm qz ca-
nit. Eius ori nunqz xp̄us defuit siue iusticia
vel qcquid ad verā vitā p̄tinet. Nunqz in il-
lius corde nisi pax nisi pietas nisi misericor-
dia inerat. vt scribit Seuerus. et ob hoc fuit
deo et hominib' (vt aiunt verba p̄sumpta).
dilectus. In quibus a duob' cōmendatur.
p̄mo a cōmuni dilectione. ibi. dilect' deo
et hominibus cuius memo. Secūdo a seculi
adeptione. ibi. similē fecit illū in gloria.
De primo est notandum p̄ncipes mūdi con-
sueuerunt milites suos bonos diligere et eis
bñfacere fm illud Eccl. xxxij. Si tibi sit ser-
uus fidelis sit tibi quasi anima tua. glo. ipsū
corde diligendo et quasi fratrem. sic tracta euz
et nō solū p̄ncipes sed et p̄ncipisse et tota fa-
milia ipos amant. Figura huius legit Gen
xxxix. Phutifar p̄nceps exercitus phara-
onis emittit Joseph de manu hismabelitaz q
inquā erat vir in cūctis prosper et habitabat
in domo domini sui que optime nouit domi-
num esse cum eo. et sequitur. Joseph inuenit
grām coram domino suo a quo p̄posit' oī-
bus gubernabat. qz omnia credita ei fuerūt
et sequitur qz domina videns qz Joseph esset
pulcher facie et deco' aspectu iniecit oculos
in eū et ipm tm adamauit qz eum ad suuz am-
plexum inuitauit dicēs. Dormi mecum. Ahsy-
ctice cōsuetudo talis ē etiā in curia dei qz p̄-
pheta Esa. ix. Princeps pacis et p̄nceps an-

geloz. hic est igitur Joseph qui interpretatur accrescens. et significat beatum martinum qui in quibus quottidie accreuit in virtutibus. Nam de virtute suo milite factus est virtuosus monachus et tamen in virtuosum creuit episcopus. ita ut dicere potuit illud Job. xix. Cunctis diebus quibus nunc milito expectatio mea. scilicet de bono in melius. Ipse namque fuit vir sapiens in cunctis prospere agens sicut legitur in dialo. Severi galli. quodam tempore ad palatium Valentiniani adijt imperatoris per quadam necessitate. et quibus semel et secundo passus est repulsam. tamen ad ipsum pervenit et omnia prospere impetravit. quia multa munera ultra hoc quod ille petijt apportavit que ille sumere recusavit. Ipse quidem magnam gratiam invenit apud dominum suum. ita ut de ipso canit. Hic est martinus dei pontifex electus cui deus per apostolos tantam gratiam contulit ut in virtute trinitatis deificetur mereretur fieri trium mortuorum suscitator magnificus. de quibus vide in legenda. Ipse enim tota trinitas sancta dilexit quasi bonum militem et fidelem. Pater dilexit eum. eo quod sibi tantam virtutem tribuit miraculorum. et hec dilectio apud patrem fuit ex mandatorum obsequatione.

Militibus enim habent tria mandata precipua. Primum est ut pauperes ecclesiarum et republicas defendant. et hoc habetur in lege imperiali. ff. de remilitari. et i. ca. xxij. q. v. miles. ubi dicitur illis qui milites sunt committendus est gladius super eorum iuramento ut viduas orphanos et rempublicam defendant. Et dicit Helmadius. quod talis olim consuetudo fuit ut eo die quo quis militari cingulo armabatur ecclesiam solenniter adiuvit. gladiumque super altare posuit. seipsum obsequio altaris donavit deoque iugem sponndit famulatum. Hoc mandatum beatus Martinus observavit cum esset miles. quia pauperes et ecclesias defendavit. sicut probat Severus in legenda quando gens barbara contra romanam insurgeret ecclesiam. ipse precibus suis velut alter Moyses pugnavit hostes ecclesie subiugavit. de hoc vide in legenda. Sed heu nostri militares ob hec mandata exorbitant pauperes impugnant. ecclesias quas deberent defendere spoliant. id contingit eis sicut Antiocho regi impio. De quo legitur. i. Mach. vj. qui in supbia venit in iherusalem et templum domini deprecabatur. et ideo infirmus iacens in lecto ait. Reminiscor malorum que feci in iherusalem. quando abstuli de ecclesia omnia spolia argentea et aurea que erant in ea sine causa Cognovi ergo quia venerunt propter me mala ista et ecce perego pro tristitia. Secundum autem mandatum est quod propriis stipendiis se sustentent et hoc habetur Luce. ij. ubi precepit beatus

Johnnes baptista. Estote contenti stipendiis vestris. neminem percussatis neque calumniam faciatis. quod exponit beatus Augustinus. et habetur. xxij. q. ij. Quid culpatur. Concute-re est aliquid petere ultra debitum ratione officij alicuius. Ille igitur concutit qui per oppressionem et iniuriam extorquet pecuniam. Exemplo Liberij cesaris. de quo refert Suetonius quod fuit pius erga subditos. Nam quando ei suadebatur ut tributa augetet regionum. Sic respondit. Boni pastoris et principis est pecudes custodire et non deglutire. iste bene custodit hoc mandatum. Nam voluit in veteribus tributis contentari et non pauperes suos opprimere vel predare. Istud similiter servavit beatus martinus. nam cum esset miles vno tamen servo stetit contentus ne ex multitudinem servorum pauperes suos opprimere cogeret. Sed nostri nunc milites gaudet longo famulantiu comitatu. id cum non possunt contentari propriis cogentur esse violenti raptores in alienis. Sed audite vos impii raptores quod dicit spiritus sanctus per Job. xxvij. hec est pars impii apud deum. si multiplicati fuerint filij eius in gladio erunt id est occiduntur. et nepotes eius non saturabuntur pane. id est fame morientur. et qui reliqua fuerint scilicet alij amici ex eo sepelientur in interitu. hoc est sepultura asini cuius cadaver dimittit in campo consumi. et vidue eorum non plorabuntur scilicet in funeris sepultura. Tertium mandatum est quod castitatem teneant. et hoc ponit Aristoteles in li. de re. principum dicens ad Alexandrum quod debeat servare castitatem dicens. Castitas vitam prolongat. sanitatem preseruat. corpus optime quod disponit. Militibus autem debent esse fortes ad resistendum inimicis. Sed quia luxuria effeminat. quod Alexander dixit in secretis secretorum. Luxuria femineos facit mores. id est necesse est quod sint casti. et hoc mandatum servavit beatus Martinus eo quod virgo permansit. et pro deo exponi illud Apoc. xij. Hic est qui cum mulieribus non est comquinatus. virgo enim permansit.

Religiosi etiam habent tria mandata. Primum est ut obedientiam habeant. Secundum quod propria contemnant. Tertium ut votum castitatis servent. de quibus habet extra de statu monachorum. cum ad monasterium. abdicatio proprietatis sicut et votum castitatis adeo annexa sunt regule monachorum quod nec summus pontifex poterit cum ipsis dispensare. quia dicit sanctus Thomas secunda secunde. q. lxxxvij. Castitas est quoddam essentielle statui religionis. hec mandata servavit beatus Martinus in statu monachali. Fuit enim obediens. quod testatur Severus in legenda. cum animo-